1-454/19 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 06 июня 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Косарева А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Мокеевой Е.С., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Еськовой А.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале декабря 2018 года ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в лесном массиве в 300 метрах от АДРЕС, незаконно приобрел у неизвестного лица за 5 000 рублей вещество в виде комка, являющегося специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащее наркотически активный тетрагидроканнабиол, то есть по комплексу выявленных признаков являющегося наркотическим средством – гашишем, массой 9,95 грамма, что составляет значительный размер. Указанный комок ФИО1, используя электронные весы, разделил на два комка, массами 5,13 и 4,77 грамма и вместе с электронными весами, на которых имелось наслоение наркотического средства – гашиш, массой 0,05 грамма, незаконно хранил при себе: два комка в правом дополнительном кармане брюк, электронные весы в правом кармане брюк, надетых на нем, до момента их обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 12.12.2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в кабинете досмотра, расположенного по адресу: АДРЕС

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении жены, находящейся в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание тот факт, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, представляющее повышенную общественную опасность, однако учитывая, что он имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, вид наркотического средства, суд пришел к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке - отменить. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Власиха», после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - гашиш массами 5,03 грамма и 4,67 грамма, электронные весы – уничтожить, мобильный телефон «Айфон» - вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Московской области (Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытым административно-территориальным образованиям, на особо важных и режимных объектах в Московской области МВД России лицевой счет: 

<

***>): наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО; ИНН:

<

***>; КПП:503201001; номер счета получателя платежа:40101810845250010102; ОКТМО:46773000; БИК:044525000; КБК: 18811621010016000140. 

Судья: подпись С.А.Журилкина